Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Quaestio 2da

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

secundum partes, nam partes cæli dum
sunt in occidenti distant à partibus in ori
ente de nicæna.

Vnde sumenda sit
Unitas Specifica et
Numerica Motus

Quæstio 2da.

De unitate ac diversitate generica motus ^{De unitate & diver-}
a partibus est difficultas, cum n. illa sit ^{sitate generica motus}
eiusdem sunt prædi, ^{nulla est diffinitio.}
omnes motus qui sunt
eiusdem generis genere,
similiter omnes qui sunt ad
quantitatem; etiam omnes qui sunt
ad ubi. Sic eiusdem generis subalterni
sunt omnes ipsi qui sunt ad genus sub,
alternum. Ad unitatem specificam quod

attinet quae hic potissimum quaeritur eius
Declaranda gratia ponimus sequentes asser-
tiones.

*Ubi unitas & diffinitio
specificae motus speciei
debet.*
Assertio prima. Unitas & diffinitio specificae om-
nium motuum sufficienter sportari potest
ac debet per se primo ex unitate vel diffi-
nitione termini ad quem ultimati ac forme-
liter sumpti ita ut omnes motus quo terminantur
termini fortiter sunt diversi specie differant.

de 10
Conclusio haec est assertio c + 4931 ubi autem
decalbationes esse eiusdem speciei specialissi-
mae, omnes autem disciplinationes esse eiusdem
speciei subalternae ut disciplina ut coloratio
quae species varias infinitas sub se comprehendant.

de 20
de 30
Et de potest motus definit per terminum ad quem
Sumit suam specificationem ab illo. Et sic quod
aliquid definit nomen ab eodem definit de spe-
ciem ut homo les equus a sua quibus specie
talis dicitur per motus definit nomen a termino ad
quem calefactus .n. a calore dicitur a frigore frigis
factus.

...gefacio de. & inde quoque speciem desumit.
 ...namque in quibusdam praesertim artificii,
 ...motus suum nomen interdum accipiat
 termino A quo nam medicatio dicitur ta,
 is à Medico seu medicina à qua procedit
 is saltatio à saltatore & id genus. Tunc ^{Quia motus dicitur}
 ut denominat motus à termino A quo ^{à termino A quo.}
 ...: aut significat ut alio, at quando
 ... ut passio tunc determinat à ter,
 ... Ad quem & in quem tendit il,
 ... idem motus. Quarto Si spe, ^{pro + to.}
 ... & Diversitas motuum non de,
 ... à termino Ad quem de
 ... à termino Ad quem, sed
 ... dici non potest: ergo. pro Mi,
 ... quia potest esse terminus A
 ... quo unum & idem cum tamen mo,
 ... tur, qui ab eo sunt specie diffe,
 ... rant; ut motus aeris ad suum locum

& motus ignis ad sursum specie dicitur.
si sunt etiam si uterque habeat unum
& eundem terminum a quo & terram
sic lapis & aer descendere possunt à
concavo luna & tamen erunt duo no-
tus specie diversi.

Obiectio. Motus ignis ad concavum luna
& motus aeris ad concavum ignis sunt
eiusdem speciei & tamen non habent
eosdem terminos ultimos. Et falsa
est assertio: probatur antecedens quia uterque

Solutio.

motus est sursum & speciei eiusdem. Respon-
detur utrumque motum dicitur esse eiusdem
speciei subalternae non infimae quod
habent diversos terminos ultimos. Unde
si ignis ascenderet sursum tantum usque ad ter-
ram & lapis à concavo luna descenderet usque
ad aerem diceretur motus illorum ignis
& lapidis nec esse eiusdem speciei inter se,
quandocumque

78.

quodam alio e sursum alio deorsum adeoq no ydey
 termino forte. Nec eiusdem speciei esse pa termino
 ille que in ni casu hoc ignis & lapis accendit
 est forte ultimatus qz e plane p auro qz qz
 ignis sua sua ad terminu ulteriozem tendit.
 sursum sinistra lapis ad ulteriozem et ndz simplr
 deorsum. Unde motu ignis ad aorem eiusdem Nota
 e speciei in motu ignis usq ad concavum luna;
 e motu lapidis usq ad aorem eiusdem e speciei
 in motu lapidis ad terra. Confirmat et inde qz
 qz in illo fre unu motu g'tinnu. Diversi aut
 motu spe n' pot fre unu motu g'tinnu. Obijci obiecto.
 ab item qz ignis a g'sequi suu terminu ultima
 tu a pt ab illo specificari qz si de hinc in loco
 aere n' g'sequi terminu ultimatu q' ab illo spe
 specificari n' pt in illu no beat h' d' h' neg Mai. Solutio
 qz motu specificari q' ordiné ad illu terminu
 ultimatu que ordiné et et h' terminu illu ulth
 matu aere n' g'sequat. Est aut terminu ulth
 matu ille que motu se ad h'ngere pot si
 n' impediret ab extrinsecis; no ultimatus terminu
 ag' h' g' se mobile motu suo qz unq accendit
 qd' e in cu ut transit ut si a' transit ap
 tu in e natu eum transire si nullu' ad sit
 impedimentum; ut si ad natu' saltu violent.
 Itaq terminu ille ultimatus forte e accipiendy.
 alio diversi motu ut potiq mutades possit

qz sit terminu ultimatus

quis ultimatus

Nota 66

1o

1o Ita ut sensus sit a pte ee unum h. ad qm
necesse motu q n' hucit motore p'ncipio unum
necesse; quo mo claru e n' requi ad unitate
naturaes moty unitate, naturaes motorib; na
moty quo duo h'oc funem trahunt e p'ncipio

2do

2do Ita itaq; p'ncipio ut moty q ab eo
motore p'ncipio sit ut sit unum necesse p'ncipio
ut Socrates, sine duo subalter ut con unig
ut n'q; eignadi moty n' p'ncipio idem necesse ab
alio motore p'ncipio quo sensu dicendi est
ad naturaes unitate, moty motorib; quozna